
ANO XXXVII                N.º 078                 11/05/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 026 (VINTE E SEIS) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDV/DAP...........................................................................................................................................................................004 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, TCE, CMS, TCC....................................................................................................................................................012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 36.860 de 10 de maio de 2007. 

    
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.040906/07-52, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, com efeitos retroativos a 23.04.2007, dentre os membros do Colegiado, LÍVIA LINDÓIA 
PAES BARRETO SCHLEDER, Professor de 3º Grau – Associado, matrícula SIAPE nº 311296 e 
SONIA MONNERAT BARBOSA, Professor de 3º Grau – Adjunto, matrícula SIAPE nº 305999, ambos 
do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, respectivamente, as 
funções de Coordenadora Geral e Subcoordenadora Geral, dos Cursos de Pós-Graduação “LATO 
SENSU”, do Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.848 de 10 de maio de 2007. 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o  
Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                         

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078                                    11/05/2007                                              SEÇÃO II                                                                                       PÁG. 03 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
DIVISÃO DE TREINAMENTO E AVALIAÇÃO 
 
ANEXO à Portaria nº  36.848  , de  10  de  maio de 2007 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 
(mês/ano) 

01 010527/07-38 ISA GOMES DA COSTA AZEVEDO 0307868 PRODUTOR CULTURAL E/I/10 E/IV/10 28/03/07 

02 071042/07-11 PAULO CÉSAR DE MOURA 0304183 AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA B/III/13 B/IV/13 10/04/07 

03 030492/07-53 SONIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 0303093 ASSISTENTE  EM ADMINISTRAÇÃO D/I/11 D/IV/11 17/04/07 

04 040766/07-12 STELA MARIA GUERREIRO DA SILVEIRA 0308194 ASSISTENTE  EM ADMINISTRAÇÃO D/I/11 D/IV/11 30/03/07 

05 040765/07-78 DAVILMA ANTONIO BORGES 0308447 TECNICO EM AUDIOVISUAL D/I/11 D/IV/11 30/03/07 

06 071044/07-18 JOSÉ FRANCISCO ROSA RODRIGUES 0304169 AUX. AGROPECUÁRIA B/II/13 B/IV/13 10/04/07 

07 002951/07-17 VERA LUCIA REIS BELCHIOR 0305748 FARMACEUTICO BIOQUIMICO E/I/11 E/IV/11 12/04/07 

08 071043/07-65 RUTH BEZERRA DA SILVA 0308249 ASSISTENTE EM ADMINISTRRAÇÃO D/I/12 D/IV/12 10/04/07 

09 002865/07-04 ANA CRISTINA DE SOUZA 0302754 TEC. DE ENFERMAGEM D/I/10 D/IV/10 10/04/07 

10 030327/07-00 JULIO CESAR RIBEIRO 0309047 CONTRAMESTRE OFICIO C/I/11 C/IV/11 21/03/07 

11 010586/07-14 LUIZ CARLOS MENDONÇA 0309018 MOTORISTA C/I/11 C/IV/11 09/04/07 

12 030491/07-17 LILIA MARIZA MORONE LEITE DA SILVA 0308915 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I/11 D/IV/11      17/04/07 

13 077380/07-66 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 0303131 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I/13 D/IV/13 11/04/07 

14 002340/07-61 ROSENEY DIAS IGNACIO DA SILVA 0302873 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/II/10 D/IV/10 23/03/07 

15 077288/07-04 NIRA DE FÁTIMA DOS SANTOS 0307050 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/I/11 C/IV/11 21/03/07 

16 002308/07-85 MARGARETH RODRIGUES MENDES 0758682 RECREACIONISTA D/I /11 D/IV/11 22/03/07 

17 077304/07-51 MARCIA CRISTINA GUIMARÃES DE OLIVEIRA 0310368 ENFERMEIRO - AREA E/I/09 E/IV/09 23/03/07 

18 040671/07-07 LEVINA DOS SANTOS ALVES 0306205 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C/I/11 C/IV/11 22/03/07 

19 002538/07-44 VANICE BLANCO LIMA NETTO 0307707 ARQUITETO E URBANISTA E/I/11 E/IV/11 29/03/07 

20 077325/07-76 TEREZINHA  LESSA  DE MENDONÇA 0305029 TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA D/I/11 D/IV/11 28/03/07 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
Parte 2: 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
 
 
A Diretora Substituta Eventual Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais 
conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo 
de Contribuição, como segue: 
 
RDD Nº. 055/07 
 
PROCESSO Nº.: 23069070202/02-08 
 
INTERESSADO: MESSIAS ALCEU PIRES 
 
CARGO: TÉCNICO EM MÓVEIS E ESQUADRIAS 
 
DECISÃO:  
 
Retifique-se a Averbação de Tempo de Contribuição referente ao processo 23069070202/02-08, RDD   
nº. 92/02, para dela acrescentar os períodos de “12/12/72 a 01/03/73 = 80 dias e 08/03/73 a 23/01/74 = 
316 dias” num total geral de 396 dias prestados à Iniciativa Privada ”, cargo não informado. 
  

Em 19 de abril de 2007. 
 
  
 

LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 
Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078                                11/05/2007                                                         SEÇÃO II                                                                        PÁG. 05 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 056 /07  

   
A Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria 

nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO
/UFF 

ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.010618/07-73 
 
 
 
 
 
 
23069001971/07-62 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069001862/07-45 
 
 

 
ADALMIR  JOSE  DE  SOUZA 
 
 
 
 
 
 
MARIA AMAZIL ARAUJO 
PEREIRA 
 
 
 
 
 
 
 
SELMA REGINA DE OLIVEIRA
DA COSTA 
 
 

 
304557 

 
 
 
 
 
 

302869 
 
 
 
 
 
 
 
 

307202 
 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
Arquivista 
 
 
 
 
 
 
 
 
Técnico de 
Assuntos 
Educacionais 

 
01/08/1980 
 
 
 
 
 
 
28/06/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
07/07/1983 
 
 

  
15/01/66 a 30/11/66 = 319 dias trab. no 4 º  
G-CAN 90 A  Ae.  Ministério da Guerra.  
 
Totalizando 319 dias prestados ao Serviço 
Público Federal. 
 
 
01/01/84 a 12/03/84 = 72 dias trab. na 
Impermaq. Importadora Ltda. 
 
18/06/84 a 08/01/85 = 205 dias trab. no 
Comercial Exportadora M. Agostini  S/A .  
 
Totalizando  277  dias   prestados  à    
Iniciativa Privada. 
 
06/06/81  a 06/07/83 = 761 dias trab. no 
Hospital de Clínicas 4º Centenário. 
 
Totalizando  761  dias   prestados  à   
Iniciativa Privada. 

 
Soldado 
 
 
 
 
 
 
Arquivista 
 
 
Arquivologa 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 

 
Art. 100 da Lei 8.112/90 

para todos os fins. 
 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

  
 Em 19 de abril de 2007.                                                                                        LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 

Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                        # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078                                11/05/2007                                                         SEÇÃO II                                                                        PÁG. 06 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 057 /07  

   
A Diretora Substituta Eventual do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria 

nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO
/UFF 

ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069077166/07-18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069070081/07-09 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JORGE ROCHA ATILIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RICARDO TADEU ALENCAR 
LOUREIRO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
305985 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2305202
 
 
 
 
 
 

 
Técnico de 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
07/01/1974 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
24/06/2003 
 
 
 
 
 
 

  
20/02/70 a 01/07/70 = 132 dias trab. na 
Admanobra Hidráulica  Ltda. 
 
04/09/72 a 03/01/73 = 122 dias trab. na 
Maternidade Casa da Mãe Pobre. 
 
01/10/73 a 06/01/74 = 98 dias trab. na 
Clínica Ortopédica Santa Lúcia Ltda. 
  
Totalizando 352 dias prestados à Iniciativa 
Privada. 
 
 
03/04/78 a 31/08/87 = 3.438 dias trab. na 
Fundação Oswaldo Aranha. 
 
01/09/87 a 01/10/97 = 3.684 dias trab. no 
Serviço Social da Indústria SESI.  
 
Totalizando  7.122  dias   prestados  à    
Iniciativa Privada. 
 

 
Não Informado
 
 
Não Informado
 
 
Não Informado
 
 
 
 
 
 
Não Informado
 
 
Não Informado
 
 

 
Art. 103,V , da 

Lei n.º  8112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  8112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

   
                     Em 23 de abril de 2007. 

LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 
Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078                                11/05/2007                                                         SEÇÃO II                                                                        PÁG. 07 

 
 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº  062/07  

   
A Diretora Substituta Eventual da Divisão do Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 

12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONVERSÃO  por prestar serviços sob condições especiais. ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO CONVERTIDO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.003300/07-36 
 
OFICIO PROGER 
Nº 180/07 – Decisão 
Judicial/Transitado 
Julgado. 
 
 

 
JOSE LUIS FERREIRA FILHO 

 
0653841

 
TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA

 
02/01/1973 

 
Acréscimo do coeficiente de 1,40 sobre o 
período  prestado de 02/01/73 a 11/12/90 , 
resultando em 2.626 dias,  (Decisão 
Judicial/Transitado Julgado). 
 
Totalizando 2.626 dias a ser averbado 
através de (Decisão Judicial/Transitado 
Julgado). 
 
 

 
TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA

 
Art. 103 da  Lei n.º  

8.112/90, para fins de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

 

 
 
               Em 04 de maio de 2007. 
 

            LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 
Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens 

        # # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078                                11/05/2007                                                         SEÇÃO II                                                                        PÁG. 08 

 
 

   

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 063/07  

   
A Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 

12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069040703/07-66 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 CARLOS WALTER PORTO 
GONÇALVES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
310778 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
02/05/1987 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
26/03/73 a 26/12/75 = 1.006 dias  trab. no 
Colégio Israelita Brasileiro Scholem Aleichem. 
 
27/12/75  a 27/02/76 =  63 dias trab. na Soc. de 
Ensino Sup. Estácio de Sá. 
 
28/02/76 a 27/08/76 = 182 dias trab. Na Colégios 
Associados CPS LTDA.  
 
24/02/77 a 01/06/86 =  3.385 dias trab. na Org. 
Hélio Alonso de Educ. e Cultura  OHAEC. 
 
02/06/86 a 01/05/87 = 334 dias trab. nas 
Faculdades Católicas.  
 
Totalizando 4.970 dias trabalhados na Iniciativa 
Privada. 
 
20/01/68 a 01/12/68 = 317 dias prestados ao 
Ministério do Exército. 
 
Totalizando 317 dias prestados ao Serviço 
Público Federal. 

 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
Soldado 

 
 
 

 
Art. 103,V,   da Lei 
n.º  8112/90, para 

efeito de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 100,   da Lei 
n.º  8112/90, para 

todos os fins. 
 

 

   
       Em 07 de maio de 2007.  

LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 
Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078                                11/05/2007                                                         SEÇÃO II                                                                        PÁG. 09 

 
   

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 064/07  

   
A Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 

12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069002354/07-84 
 
 
 
 
 
23069002335/07-58 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 MARIA DA PENHA MACHADO 
DA SILVA 
 
 
 
 
RICARDO BAPTISTA BORGES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
307191 

 
 
 
 
 

139963 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Técnico em 
Enfermagem 
 
 
 
 
Assistente em 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 
03/04/1985 
 
 
 
 
 
01/04/1980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
16/03/66 a 31/12/74 = 3.161 dias prestados ao 
Ministério da Educação e do Desporto. 
 
Totalizando 3.161 dias prestados ao Serviço 
Público Federal. 
 
18/07/73 a 21/01/74 = 188 dias  trab. no Serco 
Administração e Comércio Ltda.  
 
01/04/77 a 30/06/77 = 91 dias trab. na União 
dos Profissionais de Propaganda S. A .  
  
03/11/77 a 13/02/78 = 103 dias trab. na 
Refrigerantes Niterói  S.A . 
 
Totalizando 382 dias trabalhados na Iniciativa 
Privada. 
 
06/08/74  a 07/02/77 =  917 dias trab. no 
Serviço Federal de Processamentos de Dados. 
 
Totalizando 917 dias prestados ao Serviço 
Público Federal. 

 
Auxiliar 
Hospitalar 
 
 
 
 
Auxiliar 
Conferente 
 
Assistente 
de Redação
 
Estagiário 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Codificação 

 
 
 

 
Art. 100,   da Lei 

n.º  8112/90, 
para todos os 

fins. 
 
 

Art. 103,V,   da 
Lei n.º  8112/90, 

para efeito de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 100,   da Lei 
n.º  8112/90, 
para todos os 

fins. 
 
 

  
       Em 07 de maio de 2007                                                                  LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 

Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078                                11/05/2007                                                         SEÇÃO II                                                                        PÁG. 010 

 
   

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 065/07  

   
A Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 

12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069002337/07-47 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 MANOEL FERNANDES DE OLIVEIRA  
 RODRIGUES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6308289

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Médico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
18/10/1983 

  
16/07/72 a 01/04/75 = 990 dias  trab. no 
Ginásio Comercial Visconde de Itaboraí.  
 
01/03/76  a 28/02/77 =  365 dias 
contribuídos através de guia de 
recolhimento. 
 
01/04/77 a 01/05/79 =  761 dias trab. na 
Clissil Clínica São Silvestre Limitada. 
 
01/06/79 a 30/01/80 = 244 dias trab. na 
Clinica São João Baptista Ltda.  
 
19/11/80 a 17/10/83 = 1.063 dias trab. 
Sociedade Civil Bem Estar Familiar no 
Brasil. 
 
Totalizando 3.423 dias prestados à 
Iniciativa Privada. 
 

 
Não 
Informado 
 
Autônomo
 
 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
 

 
Art. 103,V,   da Lei 
n.º  8112/90, para 

efeito de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
     Em 07 de maio de 2007.     
                                                                                                                                                         LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 

Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens 
                       # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078                                11/05/2007                                                         SEÇÃO II                                                                        PÁG. 011 

 

   

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 066/07  

   
A Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 

12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069002573/07-63 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069002616/07-19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PAULO ROBERTO LOCASSO 
DE PAULA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PERI SANTORO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
307794 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

265590 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assistente em 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
08/04/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
01/03/1987 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
01/10/78 a 09/02/79 = 132 dias  trab. no QTP 
do Brasil Engenharia Especializada Ltda. 
 
03/07/79  a 19/01/83 =  1.277 dias trab. na 
Alsthom Export. Serviços Técnicos Ltda. 
 
24/01/83 a 04/04/85 = 802 dias trab. na 
Pneumáticos Michelin ltda.  
 
Totalizando 2.211 dias trabalhados na Iniciativa 
Privada. 
 
 
01/02/70 a 01/03/83 = 4.777 dias trab. na 
FUNTEVE. 
 
01/07/83 a 30/06/84 = 366 dias contribuídos 
através de guia de recolhimento. 
 
01/06/85 a 30/05/86 = 364 dias contribuídos 
através de guia de recolhimento.  
 
Totalizando 5.507 dias prestados á Iniciativa 
Privada. 
 

 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
Autônomo
 
 
Autônomo
 

 
Art. 103,V,   da Lei 
n.º  8112/90, para 

efeito de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V,   da Lei 
n.º  8112/90, para 

efeito de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 

   
     Em 07 de maio de 2007.                                                                 LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 

Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens 
                     # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 030, de 24 de abril de 2007. 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS 043 de 10/06/03, publicada no BS nº 094, de 18/06/03. 
 
2- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077128/2003-23. 
 
3- Esta DTS anula parcialmente os trabalhos realizados pelas Comissões constituídas através das DTS 
anteriormente publicadas, validando os trabalhos de apuração realizados no referido Processo até as fls. 
17. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 031, de 24 de abril de 2007. 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 032, de 29/04/03, publicada no BS nº 069, de 06/05/03. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077796/2002-70. 
 
3- Esta DTS anula parcialmente os trabalhos realizados pelas Comissões constituídas através das DTS 
anteriormente publicadas, validando os trabalhos de apuração realizados no referido Processo até as fls. 
24. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 032, de 24 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Tornar nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar nula DTS nº 001, de 02/01/03 publicada no BS nº 004, de 09/01/03. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077640/2002-99. 
 
3- Esta DTS anula parcialmente os trabalhos realizados pelas Comissões constituídas através das DTS 
anteriormente publicadas validando os trabalhos de apuração realizados no referido Processo até as fls. 
33. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 035, de 24 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Instituir nova Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar nula a DTS nº 084, de 18/12/06, publicada no BS nº 203, de 27/12/06. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/080599/2006-61. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 036, de 24 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 053, de 11/09/06, publicada no BS nº 148, de 18/09/06. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/079607/2006-27. 
 
3- Esta DTS anula parcialmente os trabalhos realizados pela Comissão constituída através da DTS 
anteriormente publicada validando os trabalhos de apuração realizados no referido Processo até as fls. 
30. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 037, de 24 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077357/2007-71. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 038, de 24 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077369/2007-04. 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 039, de 24 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar nula a DTS nº 080, de 13/12/06, publicada no BS nº 004, de 10/01/07. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/080666/2006-48. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 040, de 24 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 090, de 27/12/06, publicada pelo BS nº 004, de 10/01/07. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/080708/2006-41. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 041, de 24 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077147/2007-83 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 042, de 24 de abril de 2007. 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula a DTS nº 056, de 28/09/06, publicada no BS nº 159, de 06/10/06. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/079378/2006-41. 
 
3- Esta DTS anula parcialmente os trabalhos realizados pelas Comissões constituídas através das DTS 
anteriormente publicadas validando os trabalhos de apuração realizados no referido Processo até as fls. 
37 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 043, de 24 de abril de 2007. 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 052, de 08/09/06, publicada no BS nº 148, de 18/09/06. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/080191/2006-90. 
 
3- Esta DTS anula parcialmente os trabalhos realizados pela Comissão constituída através da DTS 
anteriormente publicada validando os trabalhos de apuração realizados no referido Processo até as 
fls.27. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 044, de 25 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 004, de 24/01/07, publicada no BS nº 016, de 30/01/07. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077006/2007-61. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
     

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 045, de 25 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 073, de 30/11/06, publicada no BS nº 198, de 14/12/06. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/079578/2006-01. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 046, de 25 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 079, de 12/12/06, publicada no BS nº 004, de 10/01/07. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/080665/2006-01. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 047, de 25 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 074, de 30/11/06, publicada no BS nº 198, de 14/12/06. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/079548/2006-97. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 048, de 25 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 083, de 18/12/06, publicada no BS nº 203, de 27/12/06. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/080600/2006-58. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 049, de 25 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 075, de 30/11/06, publicada no BS nº 198, de 14/12/06. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/080628/2006-95. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 050, de 25 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 
               RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 047, de 30/08/06, publicada no BS nº 141, de 05/09/06. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/079792/2006-50. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 051, de 25 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 051, de 08/09/06, publicada no BS nº 148, de 18/09/06. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/080190/2006-45. 
 
3- Esta DTS anula parcialmente os trabalhos realizados pela Comissão constituída através da DTS 
anteriormente publicada validando os trabalhos de apuração realizados no referido Processo até as 
fls.10. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 052, de 25 de abril de 2007. 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 46, de 30/08/06, publicada no BS nº 141, de 05/09/06. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/079791/2006-13. 
 
3- Esta DTS anula parcialmente os trabalhos realizados pela Comissão constituída através da DTS 
anteriormente publicada validando os trabalhos de apuração realizados no referido Processo até as 
fls.11. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 053, de 25 de abril de 2007. 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 050, de 01/09/06, publicada no BS nº 145, de 13/09/06. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/079763/2006-98. 
 
3- Esta DTS anula parcialmente os trabalhos realizados pela Comissão constituída através da DTS 
anteriormente publicada validando os trabalhos de apuração realizados no referido Processo até as 
fls.11. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 054, de 25 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 091, de 27/12/06, publicada no BS nº 004, de 10/01/07. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/080587/2006-37 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 055 de 25 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 049, de 01/09/06, publicada no BS nº 145, de 13/09/06. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/078354/2005-93. 
 
3- Esta DTS anula parcialmente os trabalhos realizados pela Comissão constituída através da DTS 
anteriormente publicada validando os trabalhos de apuração realizados no referido Processo até as 
fls.22. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 056, de 25 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº 069, de 31/10/06, publicada no BS nº 022, de 07/02/07. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/079300/2006-26. 
 
3- Esta DTS anula parcialmente os trabalhos realizados pelas Comissões constituídas através das DTS 
anteriormente publicadas validando os trabalhos de apuração realizados no referido Processo até as 
fls.19. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº. 17, de 09 de maio de 2007. 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor professor LUIZ CARLOS TOSTA XAVIER, Matrícula SIAPE n° 0307668, para 
fiscalizar o Contrato UFF / FEC n° 003/2007, referente ao Projeto “Execução de Cursos Inerentes ao 
Programa de Mobilização da Indústria Nacional do Petróleo e Gás Natural”, constante do Processo n° 
23069.001152/2007-15.  
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS Nº. 02, de 02 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Indicação de Representante do CMS 
junto ao Colegiado do CCM. 

 
O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar o nome da Professora MÔNICA VILLELA GOUVEA, Mat. SIAPE Nº 3154853, para 
representante do Instituto de Saúde da Comunidade, junto ao Colegiado do Centro de Ciências Médicas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

HÉLCIO FERNANDES MATTOS 
Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N°. 12, de 03 de maio de 2007. 
 
       
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, e 
 
Considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS, JOSÉ HENRIQUE 
CARNEIRO DE ARAÚJO e JOSÉ RAPHAEL BOKEHI para, sob a presidência do primeiro 
constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto ao “Projeto n°. TCC007- 
Preparação de material extra-classe e página Web para Métodos Numéricos e desenvolvimento de 
exemplos e exercícios usando SciLab e Java”, que se realizará no dia 10 de maio de 2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 078   11/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N°. 13, de 03 de maio de 2007. 
 
       
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de  
suas atribuições, e 
 
Considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores LEONARDO CRUZ DA COSTA, JOHN REED e MARCO ANTONIO 
MONTEIRO SILVA RAMOS para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora 
para Seleção de Monitores, junto ao “Projeto n°. TCC012-Preparação de material extra-classe de apoio 
às disciplinas básicas de  programação”, que se realizará no dia 11 de maio de 2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


